
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA PER LA CASA CIRCONDARIALE DI 
VERBANIA PER UN PERIODO DI MESI TRE – CIG 
Z343BF8FE9



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Dirigente S.O.S. Acquisizione 
Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera 
n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con deliberazione n. 1122 del 10/12/2018 e successive proroghe e 
integrazioni, veniva affidato ad Azzurra Soc. Coop. Onlus, con sede legale in Varese (VA), 
C.F. 01585330036, il Servizio di assistenza infermieristica presso il Dipartimento 
Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di Verbania e presso le Case della 
Salute dell’ASL VCO, per il periodo 01/01/2019 – 30/06/2023.

Visto l’art. 10, comma 1 e comma 2 del D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con 
modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023, che, al fine di fronteggiare lo stato di grave 
carenza di organico del personale sanitario, ha previsto la possibilità di affidare a terzi i 
servizi medici ed infermieristici solo in caso di necessità ed urgenza, in un’unica occasione 
e senza possibilità di proroga, a seguito di verificata impossibilità di utilizzare personale già 
in servizio, per un periodo non superiore a dodici mesi.

Rilevato che:
- il Direttore SOC Di.P.Sa., con nota n. 35013 del 31/05/2023, in considerazione della 

scadenza del contratto, ha rappresentato l’esigenza di procedere alla proroga 
dell’affidamento in essere del Servizio di assistenza infermieristica presso il Dipartimento 
Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di Verbania;

- il Direttore SOC Di.P.Sa., con relazione prot. n. 41428 del 29/06/2023, nel comunicare le 
azioni messe in atto per il reperimento all’interno dell’ASL VCO di personale infermieristico 
presso il carcere, ha rappresentato la difficoltà a trovare tali figure professionali e con 
successiva nota del 17/07/2023 ha previsto, a seguito di riorganizzazione del personale 
impiegato nelle Strutture dell’Azienda, la completa reinternalizzazione dell’assistenza 
infermieristica presso la Casa Circondariale a decorrere presuntivamente dal 01/09/2023;

- per consentire il reperimento del personale dipendente in vista della reinternalizzazione del 
servizio, nonché per garantire la copertura dei turni nel periodo estivo, si è ritenuto 
opportuno procedere con un affidamento diretto al medesimo operatore economico, giusta 
deliberazione n. 616 del 01/08/2023, al fine di garantire prestazioni da parte di infermieri 
già formati ad operare in un contesto di marginalità sociale, per il periodo dal 24/07/2023 
al 30/09/2023, con la seguente articolazione:

Sede Numero ore da effettuare Costo orario IVA 
esclusa

Dipartimento Amm.ne Penitenziaria – 
Casa Circondariale di Verbania

12 giornaliere
nei giorni di lunedì e martedì per un 
totale di 24 settimanali

      
€ 36,00

e per un importo complessivo di € 8.640,00 IVA esclusa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Considerato che per oggettive difficoltà organizzative non risolvibili in tempi brevi, 
esposte dal Direttore SOC Di.P.Sa con nota n. 55236 del 05/09/2023 e recepite dalla 
Direzione Generale dell’Azienda, alla scadenza del contratto si è reso necessario disporre 
una proroga del Servizio in essere sino al 31/12/2023, alle medesime condizioni operative 
ed economiche, giusta deliberazione n. 715 del 21/09/2023.

Atteso che:
- con nota n. 74663 del 29/11/2023, il Direttore SOC Di.P.Sa., esponendo la criticità 

attuale nel percorso di reclutamento di personale sanitario e dell’impossibilità di 
completare entro l’anno in corso la reinternalizzazione prevista nello stesso ambito, ha 
rappresentato la necessità, a seguito di confronto con il Direttore Amministrativo, di 
attivare una proroga del Servizio di Asssitenza Infermieristica in essere presso la Casa 
Circondariale di Verbania per ulteriori mesi tre;

- la Direzione Generale dell’Azienda, esaminata la richiesta pervenuta, ha espresso parere 
favorevole in merito.

Preso atto che:
- in data 07/12/2023, è stata inviata alla Azzurra Società Cooperativa Sociale Onlus, con 

sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, richiesta di disponibilità al proseguio del 
Servizio di assistenza infermieristica presso la Casa Circondariale di Verbania, alle 
medesime condizioni contrattuali, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024;

- in data 07/12/2023, con nota n. 610/2023/C/MA/MA pervenuta al protocollo generale n. 
77003 in data 11/12/2023, è stato acquisito dalla Azzurra Società Cooperativa Sociale 
Onlus riscontro positivo a quanto richiesto con conferma delle condizioni economiche ed 
operative in essere.

Ritenuto di procedere con la proroga del Servizio di assistenza infermieristica presso il 
Dipartimento Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di Verbania nelle more 
della reinternalizzazione completa dello stesso.

Dato atto che l’importo contrattuale complessivo derivante dalla proroga del suddetto 
servizio, ammonta a presunti € 11.232,00 al netto di IVA.

Verificate le dichiarazioni rese dall’operatore economico relative al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
depositato in atti.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

DELIBERA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa, con la proroga tecnica del Servizio di 
assistenza infermieristica presso il Dipartimento Amministrazione penitenziaria - Casa 
Circondariale di Verbania, affidato all’operatore economico Società Azzurra Società 
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere, con la seguente 
articolazione:

Sede Numero ore da effettuare Costo orario
IVA esclusa

Dipartimento Amm.ne Penitenziaria –
Casa Circondariale di Verbania

12 giornaliere
     nei giorni di lunedì e martedì per un 

totale di 24 settimanali
€ 36,00

2) di stabilire che la proroga del servizio decorre dal 01/01/2024 ed avrà durata fino al 
31/03/2024, per un importo contrattuale complessivo presunto di 11.232,00 IVA 
esclusa, pari ad € 11.793,60 IVA 5% inclusa;

3) di precisare che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
nel caso si addivenga prima della scadenza al completamento della reinternalizzazione 
del servizio in seguito a modifiche degli assetti organizzativi dell’Azienda;

4) di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui di cui all’art. 96 ss. 
del D. Lgs. 36/2023 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni 
redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto 
il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto;

5) di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 11.793,60 IVA 5% inclusa, troverà imputazione come segue:

- Aut. 2023/23 – sub 15 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2024

6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: Z343BF8FE9;

7) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore 
della SOC Distretto VCO;

8) di mandare alla medesima SOC per la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali, 
ivi compresi gli adempimenti contabili;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

9) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10/1995 e s.m.i.

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2024-01-12T17:56:31+0000
	Cinzia Meloda


		2024-01-12T18:00:41+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-01-17T09:50:49+0000
	Chiara Serpieri




